ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ <ГОРОД ТАРУСА)
четвертого созыва

рЕшЕниЕ

< 10 > октября 2023 г. лъ 22

О внесении изменений в Решение горолской
Думы ГП <Город Таруса> от 06.07.2020
Л!З3 <Об офичиальных символах (гербе и

флаге) муницппального образовавия
городское поселение <Город Таруса>

Руководствуясь Фелеральным закоЕом от 06.10.2003 года Np 1зl-ФЗ (об общих принципах

оргаяизации местного самоуправления в Российской Федерачии>, Уставом городского

пЬселения <ГороЛ Таруса>, .аконодчrеп""rвом РФ, регулирующим правоотношения в сфере

геральдики

городскм .Щума городского поселения <Горол Таруса>

РЕШИЛА:

1, Пункт 2 Решения читать в следутошей редакции:
утверлить положеrtие ко гербе муниципального образования городское поселение

кГорол Таруса> в новой редакции (Приложение 1)

2.ПредставитЬнастоящееРешениесПриложениемlвГера;rьдическийсоВетпри
президенте Ъоссийской Федерации для внесения изменений в описаЕии герба муничипа",lьного

обр*оuчпr" городское поa"пъ"r" кгорол Таруса> в Государственньй геральдический регистр

Российской Федерации.
3. Контроль, за исполнением настоящего решения возложить Еа адмивистрацию ГП

<Город Таруса>
4. Решение вступает в силу со дня его п

опубликованию в раЙонноЙ газете <Октябрь> и

адмиЕистрации городского поселения кГорол Таруса> h

одписания и подлежит официальному

размещению на офичиальном сайте

ttp:/itarusagorod.ru/ в сети Интернет,

Глава мунициlIального образования сКАЯ Ф

скАя
думА

q*

городское поселение кгород Тару

qrь т

А.С. Калпrыков

ПрI,tложение 1

к решецию ГородскоЙ Мы
ГП кГорол Таруса>

от (10 ) октября 202З г. J,{s 22

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ УIШИIЦШАJЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ (ГОРОД ТАРУСЬ)

(повая редакция)

НастоящимположениемУстанавлиВаеТсяописаЕие'обосноВаIrиеиIIорядок
использования герба муЕиципа,тlьного образования городское поселение кГород Таруса> (лалее

-
городского поселения (Город Таруса)).

1. обшrие положения
1.1. Герб городского поселения (Город Таруса)) является официальньп\,r символом

городского поселения (Город TapycD.
|'2.ГербгородскоГопоселеЕия(ГороДТарУса)отражаетисторические'кУльТУрные'

социально-экономические, национаJIьные и иные местные традиции,

1.3, Настоящее Положение о гефе городского поселения <город Таруса> с приложени,ши на

бlтчrаtюrьп< цоситеJUD( и элекгрнном носителе хранJттся в архиве городского поселения (Город

Таруса> и лосгдно д,Ul ознакомJIениJI всем заинтересованяым Jмцам,

1.4.ГербгороДскогопоселения(ГороДТарУсa))поДлежитГосУДарственнойрегистраЦиив
порядке, установленном федеральным законодательством и заководательством Капужской

области.

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба

городского поселения <горол Таруса>

2.1 . Геральдическое описание герба городского поселепия кГорд Тарусо:

<<Серебряный щить сь голубою полосою сверху внизъ, покд}ывающею теченiе реки

Тарузъ, по которой сей градь именуетсф),
2.2. обосноваrШ" "и**п"*

i"рба городскою поселения <<Горл ТарусФ):
_

Геф горолского поФлениJI <iорл Тарусо яI]JUIется историческим гербом города Тарусы

Калужского Еаместничества, Вьlсочайше }твержденного 10 марга 1777 годц под,мш{ое описание

которою гласлтг: <серебрrrrоiй *n o ь голубЬю полосою сверху внизъ, покдзывающею теченiе

реки Тарузъ, по которой сей градь именуеrсю>,

I.ородское поселение uiорл Тарусо является геральдическим прzlвопреемником города

Тарусы КалужСкого наместниЧества. Прш.rенение в r€рбе городского поселения (Город Таруса)

фиryр из исторического гефа горола Тарусы - символ культ}рно-исторической обrшlосги города и

районатраДIIцй,бережносохраняеМьD(МестнымижитеJUIМи'преемственкостиисвязипоколений.
Примененньtе в гефе цвета симвоJIизир),ют:

СЬребро (графически не отображается) символизирует чистоту и Itевинность,

голубм Йоса (синий цвgг) - символ мирного небц искреrтносги, flреданности, чести, слzlвы,

ист.rны и добрдете,пи;
сочеl-ание сияего и серебренного }казьвают на стремление к победе,

3. Порядок воспроизведения и размещения герба

городского поселения <город Таруса>

3,1. Герб юрлского поселения (<Горол Тарусо может воспроизводIться:

- в многоцветном варианте (Приложение 1);

- в од{оцветном кон,гурном мримте (Приложение 2);

- в од{оцветном кокг}рном вариаJ{те с условной llпрю(овкой дш обозначения цвgюв

(шафирвкой) @риложение 3),

3.2. Варr**, герба юролского поселениJI (Город Tapyca>, указанные в гt},нкге 3.1, - равно

допустимы.
3.3. Воспроизведение гефа городского поселения кГород Тарусо, независимо от его размерв

и техники исIIоJшешfi, доJDiсIо точно соответствовать гераJьдическому описанию, приведенному в

п}тrкrе 2. 1. насгояцего Положеrшя.
3.4.ПорялокоДIоВременногоразмещеяиJ(ГосуларственногогербаРоссийскойФедердц-tи'

герба Калужскъй обла".ги, герба юрлiкого поселенIrl <город Тарусо, иньоr гефов призвод-{тся в

соответствии с федера,ъньв,t закоЕодательством, законодатеJъством Кап}жской бласrи,

реryлируюшл,плtи правоотношениJI в сфере гера,rьлическою обеспечения,

3.5.ПриоДtоВреМенномр*""щ.п""ГосуДарственriогогефаРоссийскойФедерадли(и,т,r
герба Калужйй области) и герб; гордскою поселениJI uгорол Таруса> герб юрдскою поселениll

uГород Таруса, располагается справа Фазмеще}fl,Iе гербов по схеме 1-2)"

3.7. l tри о.шtоврменном размещенш-r Госуларственного герба Российской Федераrщи (1), герба

каг}rкской обласги (2) и гефа юрдскою поселениJI <горол Tapycarl (3), госуларсгвенпьй герб

Российской Федерацrм рuЙп-Йa" в центре, Слева от Госуларствеrшого гефа Россlйской

Федераrши располаJается герб Капужской обласги, cnpaBa от Государствеrшою гефа Россlйской

Федерации располшается .";а;й;"; посеJIенIfi кгЬрол тарусо фазмещение гербов по схеме 2_

1-з). 4 *,\ гr
3.8.ПриоДIоВременномразмещениичётiiого.{tслагербов(например,6.ти),ГосУдарстве}пrьй

гербРоссйскойФедера.rцти(l)располагасгсяп.u""ц.п'рu.СправаотГосУларсгвенногогерба
Российской Федераш-rи p*n",-bb" герб Кацскской облаЙ 121,

-слева
от Государсгвеrпrого герба

российской Фелершц_rи распоп*ч.r." .ф к"ровского района (3). спраэа от гефа каlryя<ской обласги

располагается ."ф .орд"по_ по"йп"" кГород Тарусa) (4). Гербы иньD( м}ъшц,паjIьньD(

образований, эмблемы, .aрйлчr""*. зяаки общеgгвеннiж объеданеrп,rй, прелприягий, гФеждении

или оргапизаIц,Iй располтдотся даJIее поочередIо слева и справа в поря,ще рашсrрмшя

фазмещеrше геФов по схеме 5-З-1-2-4-6)-

3.9.ПриоДIоВременномразМеЩениинечеГноГочислагефов(натrрш,rер,7-пм),
ГосуларсгвенrrЬй геф РоссийСкой ОЙерациИ (1) располагаегся в цеЕгре. Слева от Государсгвенного

гефа РоссийскОt О.д.рu,Й-рЧ"попйЪ" .ф Кu-пужской обласги (2), справа от Государственного

гефа РоссийскОt О"д"рщЙ ЙпопЬr"" .ЁрО Киро"скою района'(З). Слева от гефа Кагryrкской

обласги располагасг." ."рdlо|р"о"*".о no..n"r* кiород тарусuu (4). гербы иньв ]'{у{иципаJIьньD(

образова*rй, эмблемы, ."рr*й""*a знаки общественнuж обu"дооеrмй, прелприягий, rфепцении

иJIи организаlий располагаrотся далее поочередIо справа и слева в поряще ран)rcrрованиJt

1расположеiме гербов по схеме б -4,2-1-з,5-,7),

3.10. Расположение гербов, установпенное в пFIIсttж 3,7, - 3,10, }казано (от зрителя),

3.11. tIри одIовременном размещеяии Го,улчр"*Його герба Российской Федераrцш, герба

Каrrчжской области, ."рб;-i;;;;;;;lчИо"ц ."pOu .ордскою поселеншl <Горол Тарусо размер

Ж;;й#;;J_ Jo"p*""b <горол таруса,> ," *й". ор""оo.'rать_разм:ры {казштньп<
rефов,

3.12. При одlовременном размещении Го.уочр"ЬЪ"r"'." герба РЪссийской Федершдlтл, герба

Катркской обласги, Тчру"Й,Ь районц герба гордского поселениJI кГород Тарусо) высота

размещеЕlUI ..pou .ороо.,|JJ';;;";;;;i"йд тарусa) не может превышать высоту размеценlл,l

*r,";:|rfiои
одtовременном размещении Гоryдарственного герба Российской ФедераIцм, герба

кап}rкской обласги, *рб; i;;",i;|uиоrц ..pou.b;;;;;"." nob.n* кгорол таруса> все гефы

до.пясы быь вьшоrпrены в едrной техяике,

' Размецение гербов: t - герб РФ или субъекта РФ,

обозначения указывают на стеrrень почетности места разме

2 - герб муничлтпального образования, гле чифровые

щения герба при взгJlяде от зрителя,

З.14. Порялок изготов,rения, xpaнerтlul и },ничтожеt{иJl бланков, печатей и иньо< носителей
изображения гефа гордского поселенIrI кГорол Таруса> устtшtlвJlивается а.шлиtмсгрщией
городского посеJ.Iения <Горол Тарусы.

4. Порядок использования герба городского поселения <Город Таруса>>

4,1. Геф городскою поселения кГорол Таруса) в многоцветном варианте размещается:
1) на вьвесках, фасадах здший органов местного саNIоуправJIения, ý{уншщпдьньD(

пре,щрияпй и уФеждеIл{й, необходлмьж д'Iя осуществJIения поrшомо.пй по решению вопросов
местного значенIIJI юрдскою поселеrп.rя <Город Тарусо;

2) в залах заседшrий органов местного само}пр.lвлениrl юродскою поселетlия <Сорд Тарусо;
3) в кабшrегах глiвы городского поселениJI <Город Таруса>, выборвьп доJDIсIосгньD( JIи]-(

местного ctlMoyпptlв,TeнIul гордского поселения кГород Тарусо, главы а,щ{инисгрщш,l юрдскою
поселенItя кГорол Тарусо.

4.2. Герб горлского поселениJl кГорол Тарусо в многоцветном вt}риаЕте может размещаться:
1) в кабинетах р}ковод{телей grрукt}рньD( подразделенJй адп4инистраtии городского

поселения (Горд Таруса>, заплестителей главы аJs.rинистрации городского поселеrшя <Город ТарУсо,

рlковод.tтелей муIlшшпаjIьньD( пре,шриягtй, уrреждеш.rй и оргшrизаций;
2) на форме спорtивньж команд и отдеJIьньD( спорtсменов, цредсгавJuuопц4х юроДское

поселение <Горл Таруса>;
3) на пассаяс.rрском тЕшспорте и др)том имуществе, предлазначенном д'IJI ФаНСПОРIНОЮ

бсrryсю-rвания HaceJIeHIш городского поселеюrя <Горол Тарусо;
4) в засгавках MecпtbD( телевизионньD( программ;
5) на офшrиа,ъньж сайтах органов местного само)тlравJIения городского поселеrшя <Сород

Tapycal в информаIцонно-коммуtикшIиоrrной сgrи <Интернео;
6) на стелах, }казатеJUDL зпаках, обозначшоццтх границу городского поселениrl <Город Таруса>

при въезде на терриюршо городского поселенIIJI ((Горол Таруса> и выезде из веё.

4.3. Герб юролского поселенIrI <Горол Тарусо может воспроизвод,tlгься на блджах:
l) Глазы городского поселен}fi;
2) Главьi а,ц.tинистации городского поселенIш;

3) АдлиниФраIши городского поселенш{;

4) Городской .Щlмы;
5) лепlтатов Городской ,Щlмы;
6) Избиратеlъной комиссии гордскою поселекиJI;

7) долхсrостrrьп< лиц органов меСтного са}4оупраВJIения юродского посеJIеЕI,\JI;

8) улостоверений .гплч, осуцествJUIюп!,rх спужбу на дол>лGlостл( в органах местного

са.Nrоуправлениrц I!ryниципalJIьЕьD( сл}rкпrr!D(, деп}татов Горолской ,Щумы горолского поселенIбl,

ttленоВ иньD( opпlнoB меgгного сaмоуправления, сл}r(апц{х фаботлжов) Nryl{шц{IаJъньD(

прещрияп{i, уФеждетп.rй и организаrшй;

9) улосговерНий к знакап-Л разJ]иrмя, зЕакаN.I 0IJмчиJI, ycTaHoB.IIeHHbD( ]чryТtrШИПаJЪIrЫМИ

правовыми актами.
4.4. Герб юрлСкою поселениJl <Горд Тарусо может восцризводпюя:
1) на визlа:шьп< карточках JIиII, осуп]ествIUIюпцх сщжбу на должностл( в органах местного

самоуправлениЯ, муниципaUънЬD( служtшчD(, деп}татов Горолской ,Щ,ълы, шенов иньD( органов

местяою са}4о)трttвления, сJryхащих фаботrтиков) муЕиципаJъньD( предrрияпй, уцlежлеtп,tй и

оргшшзшrий;
2) на знаках рати.пlя, знаках отличl]JI, ycTtlHoыIeHHbD( м)циIц{паJьными прrlвовыми актаN,Iи;

3) ка официатьньD( периомческд( печатЕьD( издtшиrD(, у{ред-iтеля!rи которьD( явJUпотся

орпlны местноГо самоуправлеНия гордского поселениJI кГород Тарусa>, прещрияrия, уФеждения и

оргш 4заJцдr, находяuцrеся в м}циц}IпаJьной собственносм городского поселения <Горол Тарусu,

м}цшцIпаJIьные ),нитарныс пре.щIриJIтия городского поселенIя кГород Тарусо;

4) на конвергах, открытках, приглашениJD! каJ,IендарФq а также на предgгавrгеrьскоЙ
продукде{ (зна.псr, вымпеJIы, бlклсгы и инtlя прд}кция) оргаIiов местною самоупрilвJlеншl и

Itfу{п_ч{пllJъньD( оргtlнов городского посаIеЕLIJI кГорл Тарусо>.

4.5. Геф городского поселениJl <Город Таруса> можgг бьпь испоJIьзовав в качеСТВе

геральд-rческой основы дlя разработки наград и почsгIъD( зваrпй юродскогО ПОСеЛеrПаЯ КГОРОД

Тарусо.
4.6. Многоцветное воспризведение гефа городского поселенIбI <<Город Таруса> можсг

испоJlьзокlтъся при прведении:
1 ) протоко.гьньо< мероприямй;
2) торжествеНньD( мерприЯтий, церемоний с у{астием доJDкностньD( JIиц органов

юсударсгвенной влаgги области и государственньD( органов обласги, главы городского поселения

кГород Тарусa>, офичиатьньп< представи-гелей городского поселения <Город Тарусо;
3) иньо< официаrьньп< мероприягий.
4,7. ИзображеНие герба городского поселеЕиJI <Горл Тарусa> в одIоlретном кокг}рном

варианте помещаетсЯ на гербовьп< печатю( оргIlнов местного самоуправлешп; предIрияtий,

утреждений и оргаr-изшIий, находдIц{хся в мlничипа"ъной собствеrтности.

4.8. Испо.lьзование гефа городского поселенlлJI кГорол Таруса> и,lи его воспроизведение в

слг{аJD(, не предусмотреIrньD( гtУlКГall\.{и 4,1. - 4.7. настояп{его Положения, ,Iв:яется неофиIшаlьньь,r

испоJIьзовtшием герба горлского поселения <Горл Таруса>.

4.9, Испоlъзование герба городского поселения <Горд Тарусa) иJм его воспрок}ведение в

сJryчUDL не предусмотренньD( п}цктаNtи 4.1. - 4.7, настоящего Положеrия, осуцествIUIется по

согласованиЮ С аЩ\ДrНИСГРаIИей гордского поселениJI <Город Таруса), в поряд(е, устаношIеняом

м}ниципаJъными правовыми актами городского поселенIIJI кГород Таруса>,

5. Контроль и ответственность за яарушение настоящего Полоlкеrrия

5.i. Кокгро;ъ собrшодения ycTaHoB,,leHHbD( настояlrпд,t Положеrrием норм возлаIается на

упрашение деламИ аД\.{иниСТРшIии гордского поселения кГорол Тарусa),

5.2. За искажение герба фисунка гефа), установгlенного настояlддt{ Положеrшем, исполнитеJъ

догг},IJIеняьD( искажений несет а,Ф{ичиетративн)то ответствеЕность, в соответствии с действ}тоц+дц

законодатеJьсгвом.
5.3. Нарlrпеrл.r-mла норм воспризведеяия и использовд{ия герба гордского поселеrпая <Город

Тарусо явltяются:
1) испо.lьзовшrие гефа в качестве гера,тьд.rческой основы гербов и флагов обцесгвеI+IьD(

объедrЕений, noyrr",rr-u*""o, }цитарЕьD( пре.шlрияпй, муниципальньD( 1"цlеяспеrпй и оргаrмзашй,

независимо от ID( организационЕо-празовой формы;
2)испоrьзованиегефавкачестВесреДствавизУальнойидеrrп.rфrл<аrцаииреклЕ1,1ытоварв'

работ и усrгут, aa* pa-*i этих товарв, работ и усlгlт запрещена или огрмичена в соответствии с

федерыьньп.t законодательством.

3)искажениерисlнкагефцУстаноВлеЕноювrг}тrкге2.1.чаgги2настояцегоПоложения;
4) испо.lъзоваШае гербЬ или егО воспроизведеЕИе с нарушением норм, устаноыIенIiъD(

настояuим Положением;
5)воспризвелениегербасискакениемилиизМеЕениемкоМпозиции,иJIиrвеТа.вьD.одяпЦ{\{за

пределы гераJIьдически допустимого;
6) налруr,ательСгво наД гефом илИ его воспроизведением, в том ,п,rсле тг}тём нiшесения

нацписеЙ'рис}нкоВоскорбитеrьнЬгосодержаншl,испольЗомниявоскофляющемнравственностЬ
качесгве;-*"'"i;"ь-,;*т*;rtrfr'#r!;Жfr

ЖЖj'Ъ'*о,**"*,предусмотр:Ifi
IъD(

ж*н",ff*н#ф;:Нr*'rlхffi
ж":нж:t

6. Заключительяые положенпя

6.1. Внесеrтие в композицию герба юрдского поселениJI кГорл Таруса> какrл<-.lшбо

изменеI й доrryстимо в соответствии с законодатеJIьством, реryшrр}тошц{п,, правоотношения в сфере

гераJъдлческого обеспечения.
6.2. ПравО испо.lъзования Гефа городскогО поселениJI <Горл Таруса>, с момеЕта уIверждения

его Городскъй .щlмой в качестве официального символа, прияадлежит орг&{ам местною

сzlп{оуправпенI.UI юродского поселеш-rя <Горол Тарусо,
6.3. Геф юродского поселениJl uГорол Tipycao, с момента уIверждениJI его Горолской,Щумой

в качестве офиrша,ъногО символа "о.пйо
п.j ч.6 ст.1259 кобъекты авторских прав> часги 4

Гражпанского кодекса Российской Федераrши, авторским правом не охраняется,